C'est à propos du nom même de Marie, que l'évangéliste mentionne en tête de son récit, et qui, selon beaucoup d'auteurs, réveille, dans la langue sainte, la gracieuse idée d'*étoile de la mer*, que le fervent orateur s'écrie :

*Ipsa, inquam, est præclara et eximia stella super hoc mare magnum et spatiosum necessario sublevata<sup>5</sup>, micans*

<sup>1</sup> *Desideratus cunctis gentibus* : c'est un des titres sous lesquels le Messie se trouve désigné dans les prophéties de l'Ancien Testament. Remarquer l'emploi du part. passé masculin comme substantif, emploi très rare, au moins au singulier, excepté quand l'usage a fait du participo un véritable substantif. (Of. Riemann, § 259. b.)

<sup>2</sup> Apoc., III, 20.

<sup>3</sup> Gracieuse allusion aux paroles que répète souvent l'épouse des Cantiques. (Cant., I, 6 ; II, 1, 4 ; V, 6.)

<sup>4</sup> *Devotto*, dans le sens chrétien : (Cf. page 107, note 3.)

<sup>5</sup> « Qui devait être élevée au-dessus de cette grande et vaste mer. » L'expression *necessario* fait allusion aux prophéties qui annonçaient l'apparition de cette mystérieuse étoile, et sur lesquelles l'orateur vient d'insister dans les lignes qui précèdent immédiatement. — Quant aux deux épithètes *magnum* et *spatiosum*, elles font allusion à un passage connu des Psaumes. (Ps. CIII, 25.)

meritis, illustrans exemplis <sup>1</sup>. O quisquis te intelligis in hujus seculi profluvio <sup>2</sup> magis inter procellas et tempestates fluctuare, quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum <sup>3</sup>, respice stellam <sup>4</sup>, voca Mariam. Si jactaris superbiæ undis, si ambitionis, si detractionis, si æmulationis, respice stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis <sup>5</sup> illecebra naviculam concusserit mentis, respice ad Mariam. Si criminum immanitate turbatus, conscientiaë sceditate confusus, judicii horrore perterritus, barathro incipias absorberi tristitiæ, desperationis abisso <sup>6</sup>, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde; et ut impetres ejus orationis suffragium, non deseras conversationis <sup>7</sup> exemplum. Ipsam sequens non devias <sup>8</sup> : ipsam rogans non

<sup>1</sup> *Micans, illustrans*. La différence de ces deux expressions provient surtout de ce que l'une est transitive, et l'autre intransitive : la première exprime la lumière possédée, la seconde la lumière transmise.